

15273

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2017****(APPLICATION ORIENTED COURSE)****ACC-001 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area of development in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example. 10

Activity	Area of development
(e.g) Picking pebbles from the floor	Fine motor development
(i) Playing in a group	
(ii) Running down a hill	
(iii) Speaking one word sentence	
(iv) Painting together on a large drawing sheet	
(v) Separating buttons and beads	
(vi) Listening to phone calls and answering	
(vii) Expression of fear on hearing a loud noise	

- (viii) Playing with dolls
 - (ix) Playing a game of Doctor - patient
 - (x) Putting blocks of different shapes in separate containers.
- (b) Differentiate between the following 20
(Attempt any four)
- (i) Babbling and telegraphic speech
 - (ii) Development and growth
 - (iii) Free and structured play
 - (iv) Conservation and classification
 - (v) Differentiation and Integration
- (c) Write short notes on : 10
- (i) Directions of Development
 - (ii) Critical periods
2. (a) What do you understand by the term 7
autonomy and why is it important for toddlers to develop autonomy ?
- (b) How can family and care givers foster 8
autonomy in a child ?
3. (a) What do you understand by the term 2
pre-reading and pre-writing skills ?
- (b) Describe two activities each which can be 8
carried out with pre school child for developing these skills. (4 activities in all)
- (c) Describe the importance of 'role play' for a 5
young child.

4. (a) Describe the common speech problems in childhood ? For each speech problem state the basic reasons that lead to the problem. 10
- (b) Describe the features of parenting that will help preschool children to develop initiative. 5
5. (a) Describe the salient features of mobile creches programme. 10
- (b) Why are child care services essential in our country ? 5
6. (a) 'There is a pattern of development common to all individuals yet no two children are alike'. Explain the statement, giving examples. 10
- (b) Explain why should the infant develop a feeling of trust in the caregiver. 5
7. (a) What role should a caregiver play in fostering the language development of children with speech problems ? 5
- (b) What are the different ways of disciplining a child ? Which one would you prefer the best and why ? 10
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-001 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) नीचे क्रियाओं की सूची दी गई है। बताइए कि प्रत्येक क्रिया प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देगी। उदाहरण के तौर पर एक - क्रिया का उत्तर दिया गया है।

क्रिया

विकास का क्षेत्र

- | | |
|---|------------------------|
| (उदा) फर्श से कंकड़ उठाना | स्थूल क्रियात्मक विकास |
| (i) एक गोले में, समुह में खेलना | |
| (ii) दौड़ते हुए पहाड़ी से नीचे उतरना | |
| (iii) एक शब्द का वाक्य बोलना | |
| (iv) एक बड़ी ड्राइंगशीट पर मिलकर पेंटिंग करना | |
| (v) बटनों और मोतियों को अलग-अलग करना | |
| (vi) फोन कॉलों को सुनना और जवाब देना | |

- (vii) ऊँची आवाज को सुनकर डर का भाव
- (viii) गुड़ियों के साथ खेलना
- (ix) डॉक्टर - रोगी का खेल खेलना
- (x) अलग-अलग बनावटों के गुटकों को अलग-अलग डिब्बों में रखना
- (b) निम्नलिखित में से किन्हीं चार के बीच अंतर बताइए : 20
- (i) बबलाना और तार की भाषा
- (ii) विकास और वृद्धि
- (iii) मुक्त और संरचित खेल
- (iv) संरक्षण और वर्गीकरण
- (v) विभेदीकरण और एकीकरण
- (c) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
- (i) विकास की दिशा
- (ii) निर्णायक अवधियाँ
2. (a) 'स्वायतता' शब्द से आप क्या समझते हैं? और 7
13 - 36 माह के बच्चों में इसको विकसित करना क्यों महत्वपूर्ण है?
- (b) परिवार और पालनकर्ता बच्चे को किस प्रकार बढ़ावा दे 8
सकते हैं?

3. (a) पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशलों से आप क्या समझते हैं? 2
- (b) शालापूर्व बच्चों में इन प्रत्येक कौशलों को विकसित करने के लिए दो-दो गतिविधियाँ बताइए जिन्हें आप आयोजित कर सकते हैं। (कुल चार गतिविधियाँ) 8
- (c) छोटे बच्चे के लिए भूमिका - अभिनय के महत्व का वर्णन कीजिए। 5
4. (a) बाल्यकाल की भाषा संबंधी समस्याओं का वर्णन कीजिए। 10
प्रत्येक समस्या उत्पन्न होने के मुख्य कारण बताइए।
- (b) शालापूर्व बच्चों में पहल करने की प्रवृत्ति विकसित करने में सहायक माता-पिता के व्यवहार की शैली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 5
5. (a) मोबाईल क्लेश कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (b) हमारे देश में बाल देखभाल सेवाएँ क्यों अनिवार्य हैं? 5
6. (a) “यद्यपि विकास का एक नियत ढाँचा होता है जो सभी बच्चों के लिए एक सा होता है, परंतु कोई दो बच्चे एक - समान नहीं होते हैं।” उदाहरणों द्वारा इस कथन को स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) शिशु का पालनकर्ता के प्रति विश्वास की भावना का विकास होना क्यों महत्वपूर्ण है, स्पष्ट कीजिए। 5

7. (a) भाषा - संबंधी समस्याओं वाले बच्चों के भाषायी विकास को बढ़ावा देने के लिए पालनकर्ता को क्या भूमिका अदा करनी चाहिए? 5
- (b) बच्चे को अनुशासित करने के विभिन्न तरीके कौन से हैं? इनमें से आप किसको सर्वोत्तम मानेंगे और क्यों मानेंगे? 10
-